forſan eximiam quamdam inesse vim atque virtutem formatis. Idcirco igitur ea colebas summam adhibens Magni scilicet ac præcipui dii hominum cura indigent.

CAP. XIII. — DE CHRISTIANORUM INSTITUTIS, ET QUOD DEUS DILIGIT EOS QUI VIRTUTEM SECTANTUR, ET QUOD AC JUDICIUM RETRIBUTIONEM SPERARE OPORTET.

Ἀντιετίταξτε τὴν ἡμετέραν θρησκείαν πρὸς τὰ ἡμέτερα. οὐκ ἐναυθα μὲν, ὁμόνοια γηρασία καὶ διαρκὴς φιλαθροπία. ἔλαγχος δὲ πταισματος, νοουθεσίαν οὐκ ὀλιθρον φέρων. θεραπείαν δὲ οὐκ ὠμότης ἀλλὰ σωτηρίας. καὶ πίστιν εὐακρινῆ, πρῶτον μὲν πρὸς τὸν θεόν, ἔπειτα δὲ καὶ πρὸς τὴν φυσικὴν τῶν ἀνθρώπων κοινωνίαν. ἔλος δὲ

VALESI NOTÆ.

gratia de Christo qui se sua sponte tradidit pro salute generis humani. Male igitur Christophorsonus hunc locum ita vertit : *teipſam adversariis oppoſuisti*. Conjecturam nostram confirmat codex Fuk. in quo scribitur *ἐπίδωκας σεαυτὴν ἐπερειδομένη*.

Θητῶν δυσσεβῶν ὠμότης. Hujus loci emendationem feliciter mihi videtur deprehendisse. Cum enim ante hæc verba legatur vox *πίστις*, duabus ultimis hujus vocabuli literis repetitis locum ita restitui. *εἰθ' ἡ τῶν δυσσεβῶν ὠμότης*, etc. Nihil certius. Facessat igitur conjectura Gruteri et Christophorsoni, qui legunt *θητῶν δὲ δυσσεβῶν*, etc. Quis enim ferre potest hanc locutionem? Codex tamen Fuk. lectionem illam Gruteri confirmat. Sed jam antea observavi, multas παραδιορθώσεις in illo codice reperiri.

Τὰ τῶν εὐσεβῶν σώματα. Christophorsonus, Scali-ger et alii post has voces addunt ἢ ἰδεῖν, quemadmodum etiam in libro Fuk. ac Moræi reperi. Sed nihil opus est hic addere, cum præcesserit vox *θεωμένους*, ad quam hæc omnia referri debent. Fatcor tamen magis perspicuam fore orationem, si has voces addideris.

Ὡς δυσσεβίστατε. Alloquitur unum ex persecutoribus; Maximinum scilicet, ut est in titulo hujus capituli. Hic enim crudelius et infestius quam cæteri Christianos persecutus est.

Tum vero tu in medium progressa, temetipsam ultro tradidisti, fide in Deum sulata atque innixa. At crudelitas hominum impiorum, cum instar flammæ obvia quæque depasta esset, admirabilem quamdam et celeberrimam tibi gloriam conciliavit. Hinc enim stupor ac veneratio tui spectatores ipsos invasit. Ac tortores quidem ac carnifices, in cruciandis piorum corporibus defessos, et ad inopiam consilii redactos cernere licebat : vincula autem resoluta, laxatos equuleos ; et restinctas quæ admoveantur flammæ : contra vero invictam constantiam ac libertatem piorum, qui ne tantulum quidem de gradu suo dimovebantur. Talia igitur aggressus quid profecisti, omnium hominum impiissime? Quod malum causa fuit furoris tui? Dices fortasse, in honorem decorum hæc a te gesta.

At quorum deorum? Aut quam notionem divina dignam natura animo concepisti? Deosne perinde atque te iracundos esse existimabas? Quod si tales erant, eorum potius consilium mirari oportebat, quam impudentibus mandatis, quibus justos viros injuste trucidari jubebant, obtemperare. Sed forte dices, te ob instituta majorum, et propter hominum opinionem ista gessisse. Ignosco. Sunt enim instituta illa, his quæ a te geruntur simillima, et ex unius ejusdemque imperitiæ fonte manantia. Existimasti in simulacris a fabricis et artificibus humana effigie curam ac sollicitudinem, ne sordibus inquinarentur.

Confer, si placet, religionem nostram, cum tuis ritibus. Nonne apud nos quidem germana concordia et perpetua humanitas? nonne apud nos reprehensio culpæ est ejusmodi, quæ correctionem afferat, non perniciem : et curatio quæ ad salutem proficiat, non ad crudelitatem? Nonne apud nos sincera fides, primum

δικαίων ἀνδρῶν σφαγὰς. Scribendum videtur πρὸς δικαίων, etc., nisi mendum est in verbo ἐπαράντων.

Ἐπιμελείας εἰδῶλα. Delenda est postrema vox, quam Christophorsonus, Scali-ger et Gruterus perperam adjecerunt. Eandem vocem in libro quoque Fuketii et Moræi adjectam inveni. Sed nihil necesse est : tantum post vocem *ῥυπωθεῖεν*, apponenda erat virgula. Atque ita Joannes Portesius hunc locum accepit; qui profecto felicisquam Christophorsonus hæc interpretatus est in hunc modum : *Omnia illa cura tua, omne studium ne sordibus opplentur. Ita magni primariique Dii humana se ope sustinebant; istam diligentiam requirebant*. Atque ita etiam Musculus.

Θεραπείαν δὲ. Lego *θεραπείαν τε*. Subauditur autem verbum *φέρων* quod paulo ante præcessit. Posset etiam legi *θεραπεία τε*, et paulo post καὶ πίστις εὐακρινῆς, ac fortasse rectius.

καὶ πίστιν εὐακρινῆ. Apparet ex sequentibus, scribendum esse *διὰθεσιν, ἀγάπην*. Charitas enim primum quidem erga Deum est, deinde erga proximum. Fides vero non est nisi unum ac solum Deum. Itaque *πίστις* hic nullo modo convenire potest. Adde quod cum hoc loco agatur de objurgatione, charitas optime congrui. Nam benevola objurgatio ac reprehensio, charitatem parit. Sed præstat hic legere καὶ πίστις εὐακρινῆς, ut jam dixi. Atque ita legit Musculus, sicut ex versione ejus apparet.

quidem erga Deum, deinde vero erga naturalem hominum societatem? Nonne apud nos misericordia erga eos quos fortunæ calamitas oppresserit? Nonne vita simplex, nullo simulationis fuce occultam tegens improbitatem, et veri atque unius Dei cuncta moderantis cognitio? Hæc est vera pietas; hæc integra atque incorrupta religio. Hæc sapientissima vivendi ratio; quam qui amplexi sunt, tanquam augusta quadam via ad æternam vitam tendunt. Nemo enim qui hujusmodi vivendi rationem inierit, et qui animum habeat ab omni corporis labe purgatum, moritur omnino; sed functionem sibi a Deo indicatam implere, potius quam mori dicendus est. Is namque qui Deum confessus est, nec contumeliæ cedit nec iracundiæ. Sed forti animo necessitatem sustinens, tolerantiam suæ experimentum, velut viaticum quoddam habet ad conciliandam sibi divini Numinis clementiam. Neque enim dubium est, quin Deus homines virtute præditos amplectatur. Quippe absurdissimum esset, tam præpotentes quam inferioris loci homines, adversus eos a quibus observantur aut beneficiis afficiuntur, grato animo esse, et vicissim illos beneficiis afficere, eum vero qui omnium summus sit, et qui omnibus imperat, ipsumque sit summum bonum, negligentem in referenda gratia esse. Qui in omni vita nos ubique comitatur, et qui præsto nobis adest, quotiescumque boni aliquid agimus. Et illico quidem fortitudinis et obedientiæ causa nos collaudans remuneratur: plenam tamen et perfectam solutionem in aliud tempus differt. Tunc enim totius vitæ nostræ summa ad calculos revocabitur. Ac si quidem cuncta recte se habuerint, æternæ vitæ merces sequetur: improbi vero debito supplicio afflicti sunt.